
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

65 26-06-2017
 
 
 
 
 

OGGETTO: TARI (TASSA RIFIUTI) - APPROVAZIONE RUOLO SUPPLETIVO 2015.

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
PREMESSO che:
-  la legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014), art. 1 comma 639, istituisce l’Imposta Unica
Comunale (IUC) con decorrenza 01 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: uno costituito
dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, l’altro collegato all’erogazione e alla
fruizione di servizi comunali;
- la IUC (Imposta Unica Comunale) è così composta:
IMU (Imposta Municipale Propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili,
escluse le abitazioni principali;
TASI (Tassa Servizi Indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore
dell’immobile per servizi indivisibili comunali;
TARI (Tassa Rifiuti), componente servizi destinata a finanziaria i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27.03.2014 avente ad oggetto:
“Nomina del funzionario responsabile dalla IUC (Imposta Unica Comunale)”;
 
DATO ATTO durante le operazioni di verifica sulle metrature dichiarate dai contribuenti inerenti la
tassa rifiuti, in alcuni casi si sono riscontrate delle differenze con quanto inserito dall’Agenzia del
Territorio sulle visure catastali;
 
RITENUTO quindi di procedere all’emissione del ruolo suppletivo anno 2015 per il recupero delle
somme non ancora imputate a ruolo;
 
VISTO l’elaborato così predisposto dall’Ufficio Tributi, relativo alle entrate derivanti dall’applicazione
della Tari per l’esercizio 2015 che presenta a fronte di n. 63 partite, un gettito complessivo di euro
1.076,27 così suddiviso:
 
TARI Comune euro 1.076,27
Addizionale provinciale euro 51,25
 
RITENUTO che è necessario cancellare dal ruolo n. 24 partite che presentano un totale di imposta
inferiore a 12,00 euro così come stabilito dall’art. 32 comma 4 del Regolamento Comunale per la
disciplina dell’Imposta Unica Comunale, per un importo di imposta di euro 219,93 ed un importo di
addizionale provinciale di euro 5,69;
 
DATO ATTO che:
- le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in possesso dell’amministrazione e
delle tariffe previste per l’esercizio 2015, nonché delle norme di legge e regolamenti vigenti;
- la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello F24 semplificato, così come previsto dalla
normativa vigente, con scadenza 28 luglio 2017;
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione del ruolo per l’anno 2015 derivante
dall’applicazione della TARI e della quota relativa all’addizionale provinciale che verrà riversata alla
Provincia del Verbano Cusio Ossola;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;



 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i.,;
 
 
 

D E T E R M I N A
 
 

1.  Di approvare, per le motivazioni di cui sopra, il ruolo suppletivo TARI per l’anno 2015 per un
importo totale di euro 856,34 di cui euro 45,56 relativo alla quota di addizionale provinciale che
verrà versata alla Provincia del Verbano Cusio Ossola.
 
2. Di dare atto che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello F24 semplificato, così
come previsto dalla normativa vigente, con scadenza 28 luglio 2017.
 
3. Di dare atto che l’importo di euro 856,34 verrà introitata all’intervento 1.02.0070/04 (E
1.101.0151) del bilancio corrente esercizio.
 
4. Di dare atto che l’importo di euro 45,56 verrà introitata all’intervento 6.00.05 (E 9.200,05) del
bilancio corrente esercizio.
 
 

 
 
 
 



 
Data: 26-06-2017                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to ROSSANA BELTRAMI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 26-06-2017

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to ROSSANA BELTRAMI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[XX  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 26-06-2017
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 26-06-2017

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 30-06-2017
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 30-06-2017                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


